

Diwali Vacation Homework 2025-26

Dear Students.

As we celebrate **Diwali**, a festival full of joy and lights, let's also take time to continue learning. This homework is designed to help you stay in touch with your studies during the holidays.

Wishing you and your family a **Happy**, **Safe**, and **Bright Diwali!** Enjoy the celebrations, and may the festival bring lots of happiness and success to you.

Instructions:

- 1. Complete all the given homework in the respective Worksheets/Booklets as per the given page numbers.
- 2. Be **creative** and do your work **neatly**.
- 3. For **Project Work**, follow these guidelines:
 - Work should be neat, colourful, and guided by parents.
 - Use the A4 sheets provided at the end of this file for all project work.
 - Clearly label the project with the child's name, class, and section.
 - The best 3 projects will receive Appreciation Certificates!
- 4. Submit all homework and projects on the first day after the vacation.
- 5. Classes will resume on Saturday, 25th October, 2025.

Have a Happy Diwali and keep learning!

Explore... Enjoy... Enrich...

प्रिय विद्यार्थियों,

जैसा कि हम दिवाली मनाते हैं, जो खुशियों और रोशनी से भरा त्योहार है, आइए सीखने के लिए भी समय निकालें। यह गृहकार्य आपको छुट्टियों के दौरान अपनी पढ़ाई से जुड़े रहने में मदद करने के लिए बनाया गया है।

आपको और आपके परिवार को शुभ, सुरक्षित और उज्ज्वल दिवाल<mark>ी की</mark> शुभकामनाएँ! उत्सव का आनंद लें, और यह त्योहार आपके लिए ढेर सारी खुशियाँ और सफलता लेकर आए।

निर्देश:

- 1. दि<mark>ए गए पृष्ठ संख्या</mark> के अनुसार संबंधित वर्कशीट/बुकलेट में दिए <mark>गए सभी गृहकार्य पू</mark>रे करें।
- 2. रचनात्मक बनें और अपना काम साफ-सुथरे ढंग से करें।
- 3. प्रोजेक्ट कार्य के लि<mark>ए, इन</mark> दिशानिर्देशों का पालन करें:
 - कार्य साफ-सुथरा, रंगीन और माता-पिता द्वारा निर्देशित होना चाहिए।
 - सभी प्रोजेक्ट कार्य के लिए इस फ़ाइल के अंत में दी गई A4 शीट का उपयोग करें।
 - प्रोजेक्ट पर बच्चे का नाम, कक्षा और सेक्शन स्पष्ट रूप से लिखें।
 - सर्वश्रेष्ठ 3 प्रोजेक्ट को प्रशंसा प्रमाण पत्र प्राप्त होंगे!
- 4. छुट्टियों के बाद पहले दिन सभी गृहकार्य और प्रोजेक्ट जमा करें।
- 5. कक्षाएं शनिवार, 25 अक्टूबर, 2025 को पुनः प्रारंभ होंगी।

दीपावली की शुभकामनाएँ और सीखते रहें!



Headmaster Principal

Diwali Vacation Homework 2025-26

Syllabus – Seventh

| Task: Write a short journal entry (100-200 words) every day (date-wise) abyour holiday experiences. Include what you did, how you felt, or something interesting you observed. 2) Learn 15 new English words during the holidays. For each word, write its meaning, a sentence using it, and a small drawing or example to remember 3) Write an essay on any two of the following topics in not more than 250 words. a) A day in the life of my pet b) My dream Vacation c) Why should we keep our environment clean d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi Ty 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समृह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | Subject | Home Assignment |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| your holiday experiences. Include what you did, how you felt, or something interesting you observed. 2)Learn 15 new English words during the holidays. For each word, write its meaning, a sentence using it, and a small drawing or example to remember 3) Write an essay on any two of the following topics in not more than 250 words. a) A day in the life of my pet b) My dream Vacation c) Why should we keep our environment clean d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams. ALL THE BEST Hindi 7x 1 निम्नलिखित विषय पर निवंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) भेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समृह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | English | , , , , , , , , , , , , , , , , , , , |
| interesting you observed. 2) Learn 15 new English words during the holidays. For each word, write its meaning, a sentence using it, and a small drawing or example to remember 3) Write an essay on any two of the following topics in not more than 250 words. a) A day in the life of my pet b) My dream Vacation c) Why should we keep our environment clean d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi Thindi Thindi | | |
| 2)Leam 15 new English words during the holidays. For each word, write its meaning, a sentence using it, and a small drawing or example to remember 3) Write an essay on any two of the following topics in not more than 250 words. a) A day in the life of my pet b) My dream Vacation c) Why should we keep our environment clean d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi The importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi The importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi The importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi The importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi The importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi The importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST The importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your P.T. 2 exams ALL THE BEST The importance of the impor | | |
| meaning, a sentence using it, and a small drawing or example to remember 3) Write an essay on any two of the following topics in not more than 250 words. a) A day in the life of my pet b) My dream Vacation c) Why should we keep our environment clean d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi 7% 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और च्हा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | interesting you observed. |
| meaning, a sentence using it, and a small drawing or example to remember 3) Write an essay on any two of the following topics in not more than 250 words. a) A day in the life of my pet b) My dream Vacation c) Why should we keep our environment clean d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi 7% 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और च्हा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | 2) I come 15 new English words during the helidays. For each word, write its |
| 3) Write an essay on any two of the following topics in not more than 250 words. a) A day in the life of my pet b) My dream Vacation c) Why should we keep our environment clean d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi 7% 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को एक इकाई है। मानवों के समृह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | |
| words. a) A day in the life of my pet b) My dream Vacation c) Why should we keep our environment clean d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi प्रश्न 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | incaming, a sentence using it, and a sman drawing of example to remember it. |
| words. a) A day in the life of my pet b) My dream Vacation c) Why should we keep our environment clean d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi प्रश्न 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | / | 3) Write an essay on any two of the following topics in not more than 250 |
| b) My dream Vacation c) Why should we keep our environment clean d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi प्रश्न 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | |
| c) Why should we keep our environment clean d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi प्रश्न 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | / | a) A day in the life of my pet |
| d) The Importance of being kind e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi प्रश्न 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | 7 | b) My dream Vacation |
| e) A memorable family celebration 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi प्रश्न 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | The state of the s | |
| 4) Write a letter to your friend inviting them over to your place for Diwali Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi प्रश्न 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | |
| Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi प्रश्न 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | e) A memorable family celebration |
| Celebrations. 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi प्रश्न 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | 1) Weiter a latter to accomplish a limit in a three constants of the Discussion |
| 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST Hindi प्रश्न 1 निम्नलिखित विषय पर निबंध लिखिए- (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | |
| Hindi प्रश्न 1 निम्न <mark>लिखित विषय पर निबंध लिखिए-</mark> (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | CCICOTATIONS. |
| Hindi प्रश्न 1 निम्न <mark>लिखित विषय पर निबंध लिखिए-</mark> (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | 5) Study Well for your P.T. 2 exams ALL THE BEST |
| (1) पर्यावरण संरक्षण (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | |
| (2) मेरा प्रिय त्योहार दीपावली प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | |
| प्रश्न 2 निम्नलिखित विषय पर कहानी लिखिए। (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | 1 | |
| (1) संगठन में शक्ति होती है (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | |
| (2) शेर और चूहा प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | 1. | |
| प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | |
| प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | प्रश्न 3 परीक्षा में प्रथम आने पर मित्र को बधाई पत्र लिखिए। |
| है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास | | प्रश्न 4 फीस माफ हेतु प्रार्थना पत्र लिखिए। |
| | | प्रश्न 5 निम्नलिखित गद्यांश को पढकर प्रश्नों के उत्तर लिखिए प्राचीन काल से मानव समाज में रह रहा |
| | | है तथा व्यक्ति समाज की एक इकाई है। मानवों के समूह से समुदाय बनता है। समाज का विकास तभी |
| | | संभव है जब सभी स्वस्थ हों। 'स्वस्थ व्यक्ति स्वस्थ राष्ट्र' की भावना की पूर्ति के लिए स्वस्थ समाज की |
| | | आवश्यकता होती है। स्वस्थ समाज से तात्पर्य यह है कि इसमें रहने वाला प्रत्येक व्यक्ति शारीरिक, |
| | | मानसिक, बौद्धिक व भावात्मक रूप से स्वस्थ हो तथा समाज के हित में कार्य करे। उत्तम स्वास्थ्य से |
| युक्त मानव ही समाज का सर्वांगीण विकास कर सकता है | | युक्त मानव ही समाज का सर्वांगीण विकास कर सकता है |
| प्रश्न 1. उपर्युक्त गद्यांश का उचित शीर्षक लिखिए। | | प्रश्न 1. उपर्युक्त गद्यांश का उचित शीर्षक लिखिए। |
| प्रश्न 2. स्वस्थ राष्ट्र के लिए क्या आवश्यक है? | | |
| प्रश्न 3. समाज का सर्वांगीण विकास कौन कर सकता है? | | प्रश्न 3. समाज का सर्वांगीण विकास कौन कर सकता है? |
| प्रश्न 4. अवतरण का सार लिखिए। | | |
| प्रश्न 5. नाटक में आपको सबसे बुद्धिमान पात्र कौन लगा और क्यों? | | |
| प्रश्न 6. पेड़ और खंभे में दोस्ती कैसे हुई? | | |
| प्रश्न 7. लैटरबक्स को सभी लाल ताऊ कहकर क्यों पुकारते थे? | | प्रश्न 7. लैटरबक्स को सभी लाल ताऊ कहकर क्यों पुकारते थे? |

| Mathematics | 10 Questions from each chapter |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| S St | Write a Role-Play Script on Equality: |
| 551 | Task: Write a 150-word script for a role-play between two characters discussing |
| | equality in daily life (e.g., at school or in a community). |
| | Instructions: Refer to NCERT Chapter 1 (On Equality). Highlight one issue, |
| | like gender or economic inequality, and suggest a solution. Prepare to perform |
| | in class. |
| | Hint: Apply the concept of equality and its challenges in society in real world |
| | instances. |
| | instances. |
| | 2) Study well for your P.T.2 exams All the Best □□ |
| Science | Chapter – 4 |
| | Question answer |
| / | Q (number) - 1,2,3,4,10 |
| | Chapter – 5 |
| | Question answer |
| /- | Q (number) – 4,5,6,7,10 |
| / / | Chapter – 6 |
| | Question answer |
| // | Q (number) - 1,2,3 |
| | ❖ Diagra <mark>m</mark> |
| | Mechanism 0f breathing in human being (fig- 6.5) pg no -62 |
| | • Human heart pg no -73 (fig-7.4) |
| | |
| Sanskrit | प्रश्न 1 अव <mark>काशार्थ प्र</mark> ार्थ ना-पत्रम् लिखत - |
| 1 | प्रश्न 2 शुल्क <mark>मुक्त्यर्थ प्रार्थना पत्रम् लिखत-</mark> |
| \ | प्रश्न 3 संस्कृत <mark>भाषायां निबंध लिखत्</mark> |
| | (1) मम वि <mark>द्यालयः (2) अस्मांक देशः </mark> |
| | प्रश्न 4 'दुर्बुद्धि विन <mark>श्यति 'अस्मिन् पाठःसारं लिखत।</mark> |
| | प्रश्न 5 एकपदेन उत्तरं लिखत |
| | (1) क:न प्रतीक्षते ? |
| | (2) किं ब्रुयात्? |
| | (3) रमाबाई केन सह विवाहम अकरोत ? |
| | (4) रमाबाई उच्चशिक्षार्थ कुत्र अगच्छत् ? |
| | प्रश्न 6 अधोलिखितान् प्रश्नान् पूर्णवाक्येन उत्तरत- |
| | (1) रमाबाई किमर्थम् आन्दोलनं प्रारब्धवती ? |
| | (1) रसायार निर्माय (आयाराम प्रारच्यायाः योगदानम् अस्ति? |
| | प्रश्न 7 उपयुक्तकथनानां समक्षय 'आम' अनुपयुक्तकथनानां समक्ष 'न' इति लिखत |
| | (क) प्रातः काले ईश्वरं स्मरेत्। |
| | |
| | (ख) अनृतं ब्रूयात्। |
| | (ग) मनसा श्रेष्ठजनं सेवेत । |
| | (घ) मित्रेण कलहं कृत्वा जनः सुखी भवति । |
| G .: | (ङ) श्वः कार्यम् अद्य कुर्वीत। |
| Creative | Instructions for Parents: |
| Activities | Help your child select any 2 projects from the list below. Help your child select any 2 projects from the list below. |
| and | Use simple materials easily available at home. |

| | CHINNAKA ENGLISH ACADEMT SATLA |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Project work | Encourage your child to participate with joy and creativity. |
| | List of Projects (Choose Any 2): |
| | Essay Writing: "A Green Diwali – My Responsibility" → Write a short essay (in about 150–200 words) on how we can celebrate Diwali in an eco-friendly way. → Include points like avoiding crackers, saving energy, using clay diyas, etc. Poster Making: "Say No to Crackers" → Create a colourful and meaningful poster spreading awareness about pollution-free Diwali. → Add a catchy slogan (example: "Light Lamps, Not Lungs!") Science Behind Light → Write a short report or make a chart explaining the science of light, reflection, and colour using Diwali examples like diyas, candles, or fireworks. My Dream Festival Decoration (Art & Craft) → Design a creative wall-hanging, toran, or lantern using eco-friendly materials (paper, thread, leaves, or waste items). Mathematics in Rangoli → Create a rangoli design showing patterns, shapes, or symmetry. → Explain the mathematical concepts used — lines of symmetry, angles, geometric shapes, etc. Interview Your Elders → Talk to parents or grandparents about how Diwali was celebrated 20 years ago. → Write a short paragraph comparing "Then and Now." Creative Writing: "The Lamp of Hope" → Write a short story or poem showing how a diya becomes a symbol of hope, kindness, or courage. Social Study Project: "Diwali Across India" → Make a chart or scrapbook showing how Diwali is celebrated in different states — traditions, sweets, dresses, and customs. Waste to Wonder Challenge → Create something useful or decorative from waste materials — like bottle lights, paper lanterns, or cardboard diya stands. Digital Presentation (Optional for Tech-Lovers) → Prepare a PowerPoint or poster on "The Importance of Light in Our Lives" — covering science, culture, and emotions. |